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Det vises til brev, dat. 27. oktober 2014, fra Fylkesmannen til Nortura BA avd. Hå, som inneholder en 
vurdering av Nortura’s brev til Fylkesmannen, dat. 28. mai 2014. Sistnevnte brev inneholdt en oppdatering 
av data for en revisjon av utslippstillatelsen. 
Fylkesmannen skriver i sin vurdering at han vil gjennomføre en full saksbehandling som inkluderer offentlig 
kunngjøring inkl. utsending av høringsdokumeneter. Årsaken er at den eksisterende tillatelsen er ca. 10 år,
og at produksjonsrammene er endret vesentlig på  den tiden.  For Nortura sin del er dette en grei sak.
I sitt vurderingsbrev går Fylkesmannen ganske langt i å informere hva en ny tillatelse vil inneholde, og det 
bes også om at Nortura vurderer innholdet og kommer med kommentarer innen 10. november.  
Undertegnede har gjennomgått brevet fra Fylkesmannen sammen med bedriften, og vi ønsker å gi følgende 
kommentarer:
 

         Etterfølgende figur viser flytskjema for avløpsvannet fra bedriften.  Inntil for ca. 2 år siden var 
det separate påslipp til det kommunale nett av prosessavløpet og fjøsavløpet. Disse ble da 
samlet i et nytt målepunkt før påslipp som vist på flytskjemaet. I målepunktet tas det ut 
tidsproporsjonale prøver av det samlede avløp.  Samlingspunktet ligger ganske dypt under 
bakkenivå (2m) på et asfaltert område der det foregår mye biltrafikk.  Delprøver suges opp til en 
prøvetager som er plassert inne i bedriften. 
Prosessavløpet har før samlingspunktet passert silbelte, fettutskiller og et målepunkt med V-
overløp. Fjøsavløpet har passert en slamavskiller før målepunktet.     

 
 

 
Aquateam COWI har som kjent på oppdrag for Hå kommune gjennomført en besøksrunde på bedriftene i 
Kviamarka inkl. Nortura. Målet var å se på bedriftenes rutiner når det gjelder måling av avløpsvann og 
prøvetaking.  I rapporten som er skrevet anbefales for Nortura sin del bl. annet at:
 

«Det tas tidsproporsjonale prøver med uttak av delprøver hvert 15. minutt. Det bør legges 
opp til å ta mengdeproporsjonale prøver om mulig. Hvis dette ikke er mulig, anbefales at 
man reduserer tiden mellom hver delprøve til 10. minutter, og tar ut tilstrekkelig 
prøvevolum til at total døgnprøve blir på ca. 20 liter».
Denne anbefaling har Nortura  vurdert slik at det ikke er mulig å ta ut mengdeproporsjonale 
prøver, men rutinen er endret slik at intervallene mellom delprøvene er redusert fra 15 til 10 
minutter som anbefalt av Aquateam COWI.    
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Begrunnelsen for at bedriften mener det ikke er mulig å ta ut mengdeproporsjonale prøver, 
er at avløpet i samlingspunktet ligger ca. 2 m under bakkenivå. For å få til et anlegg der den 
samlede avløpsmengden kan måles slik at prøvetakingen kan foretas mengdeproporsjonalt, 
bør/må avløpet først løftes i en pumpestasjon. Dette er komplisert og kostbart og vil måtte 
anlegges på et område med mye transport.  Dette løsning ble derfor vurdert som uaktuelt da 
det ble vedtatt å samle avløpene for ca. 2 år siden.  
 

         Her vedlegges oppdatert påslippsrapport, som inneholder utslippsdata for til og med september 
måned i 2014. Den som var vedlagt brevet til fylkesmannen i mai , inneholdt resultater for til og 
april måned i 2014.  I månedene etter april har utslippskonsentrasjoner av BOF og fett økt, som 
man kan se.   

         Fylkesmannen etterlyser info om fettutskilleren. Vedlagt er et notat fra 2011 som beregner 
kapasiteten på avsklilleren og konkluderer med at den er tilstrekkelig for en avløpsmengde på 45 
m³/t, som tilsvarer ca. den høyeste belastning den får, som det er redegjort for i brevet til 
fylkesmannen i mai.  

         Fylkesmannen skriver i sitt brev bl. annet at «Fylkesmannen vurderer det slik at avløpsmåling og 
prøvetaking er punkter som kan forbedres. Nortura må ha kontinuerlig oversikt over hydraulisk 
belastning på interne renseanlegg. Det må forventes at bedriften må karakterisere vannkvaliteten til 
de ulike delstrømmene bedre. Et slikt arbeide må starte snarest, og i en ny tillatelse vil det bli satt 
kort frist for dette». Et annet sted i brevet skrives at « Det er maksimale verdier med 
minuttoppløsning som bør benyttes ved dimensjonering av bl. annet interne renseanlegg».
Disse siste sitater skremmer en del. Flytskjemaet over med beskrivelse av dagens opplegg for måling 
og prøvetaking gir ikke mulighet for det ambisjonsnivå Fylkesmannen ser ut til å legge opp til. 
 Nortura vil gjerne samarbeide med Fylkesmannen på en slik måte at kravene i en ny tillatelse kan la 
seg gjennomføre under hensyntagen til kostnad og fremdrift.  På vegne av Nortura bes det derfor 
herved om et møte med Fylkesmannen tidlig i prosessen med saksbehandling av en ny tillatelse. Et 
slikt møte, som foreslås i uke 50,  vil sikre at bedriften får bedre innsikt i Fylkesmannens vurderinger, 
samt at sistnevnte får bedre informasjon om forholdene på bedriften.
Som kjent vil Nortura i løpet av få år bygge et nytt stort slakteri for rødt kjøtt i Kviamarka på 
naboområdet til Nortura’s eks. kyllingslakteri. Selv om det eksisterende og det nye slakteri skal 
holdes adskilt, vil det kunne være aktuelt med fellesfunksjoner, f. eks. ekspedisjon. Det vil uansett 
være aktuelt med omfattende anleggsarbeider som kan berøre også det eks. slakteri.  Det er fortsatt 
veldig tidlig i planleggingen for det nye slakteri, men status vil det kunne bli orientert om i et slikt 
møte. 
På vegne av Nortura SA avd. Hå håper vi Kristian Solberg og Marit Sundsvik Bendixsen fra 
Fylkesmannen aksepterer å delta på et slikt møte, og det ønskes tilbakemelding på hvilken dag i uke 
50 som passer. Hvis uke 50 ikke passer, kan det forslaget endres.  

 
 
 
Med vennlig hilsen
Øivind Johansen

Direkte : +47 911 47 511
E-post : oij@cowi.no

COWI AS
Jens Wilhelmsens vei 4, Kråkerøy
1601 Fredrikstad

Sentralbord: +47 02694 
www.cowi.no

Tenk på miljøet - må du skrive ut denne e-posten? 
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Nortura BA avd Hå
Næringsveien 25
4365  NÆRBØ

Fylkesmannens vurdering av søknad om økte produksjonsrammer, krav om ny 
tillatelse etter forurensingsloven og anmodning om kommentarer.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Nortura BA avd. Hå har tidligere meldt fra om behov for økte produksjonsrammer. Det er aktuelt 
med en tre-dobling av slaktemengden. Bedriften v/ COWI AS ber nå om at utslippskravene i tilla-
telsen harmoniseres med krav i påslippstillatelsen. Gjennomgangen av IPPC-rapporten viser at 
det er punkter som kan klargjøres og utredes bedre. Dette gjelder også avløpsmåling og prøveta-
king. På grunn av den store økningen vil Fylkesmannen lage en ny tillatelse som erstatter den 
gamle. Eventuelle kommentarer til Fylkesmannens vurderinger bes sendt innen 10. november.
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Vi viser til e-post fra COWI AS 28. mai 2014 med søknad på vegne av Nortura BA avd. Hå (Nortu-
ra). 

Søknaden er et svar på henvendelsen fra Fylkesmannen 11. april 2014 der Fylkesmannen ba om en 
oppdatering av IPPC-rapporten fra 2007. Det ble også bedt om oppdatering av en rekke spesifiserte 
produksjons- og utslippsforhold i en tidligere søknad (2008). Det er ikke sendt nytt søknadsskjema,
men ved hver henvendelse fra bedriften er det beskrevet økte produksjonsrammer.

Produksjons- og utslippsforhold
Fylkesmannen fikk et fyldig svar som nå er vurdert. Det ønskes å øke slaktemengden fra nivået i 
2013 på ca. 22 000 tonn til 30 000 tonn og foredlingsmengden tilsvarende fra ca. 2 700 til 6 500 
tonn. Mengden egg som ble pakket i 2013 var ca. 13 500 tonn og det søkes om 15 000 tonn (rettet 
fra 5 500 tonn i e-post 15. september 2014). Eksisterende rammer i tillatelsen er 10 500 tonn slakt, 
5 500 tonn foredling og 9 500 tonn eggpakking. 

Da slaktemengden for 2007 ble rapportert i søknaden i 2008, var den høyere enn tillatt ramme. Det-
te ble til en viss grad balansert av at foredlingsmengden var mye lavere enn tillatt ramme. Nortura 
skulle komme tilbake med konkrete utslippstall. Dette skjedde ikke, men det ble senere referert til 
påslippsavtalen med kommunen. Heller ikke denne gang er det søkt om spesifikke utslippsgrenser, 
men COWI AS mener på vegne av Nortura at krav i tillatelsen måtte settes lik nivåene i påslippsav-
talen. Både i 2013 og nå i 2014 ble det bedt om harmonisering av utslippsgrenser.
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Slik harmonisering er noe Fylkesmannen har kommentert tidligere og vi har vist til forurensingsfor-
skriftens § 15A-4. Der gis kommunen hjemmel til å skjerpe utslippsnivået i forhold til krav i en 
tillatelse, men ikke til å øke det. 

Slik Fylkesmannen oppfatter søknaden fra Nortura ved COWI AS, søkes det nå om utslipp tilsva-
rende ca. 13 300 personekvivalenter (p.e.) basert på utslipp av 800 m3 avløpsvann pr. døgn og med 
følgende utslippsgrenser:

Utslippskomponent Utslippsgrenser
Gjennomsnitt

Midlingstid: Døgn
Maks. Avviksrapporteres

Midlingstid: Døgn?

Fett
Temperatur
pH
Organisk stoff [BOF5]

175 mg/l
30 ºC

6,0 ≤ pH ≤ 9,0
1000 mg/l

250 mg/l
40 ºC
9,5

1500 mg/l

Dagens utslipp preges av den produksjonsøkningen som har vært de senere årene; mens tillatelsen 
har en ramme for avløpsvolum på 400 m3/døgn (25 m3/t i 16 timer), er gjennomsnittlig vannforbruk 
ca. 700 m3/døgn og maksimalverdien pr. måned ca. 850 m3/døgn. Registreringer av timeforbruk 
viser at snitt og median (verdiene i tiden 08:00 til 18:00) ligger rundt 61 m3/t, mens de maksimale 
verdiene ligger i området 65-70 m3/t, jf. vedlegg 1. Det er maksimale verdier med minuttoppløsning 
som bør benyttes ved dimensjonering av bla a. interne renseanlegg.  Det opplyses om at antall liter 
vann brukt pr. kilo slakt (spesifikt vannforbruk) har gått ned fra ca. 13,3 – 15,1 i årene 2005, 2006 
og 2007 til 8,1 i 2013. 

Utslippskonsentrasjonene til fett ser ut til å være moderate der høyeste verdi i 2013 var 150 mg/l og 
så langt er høyeste verdi i 2014 på 230 mg/l. Utslippskravet til fett vil trolig bli endret i en ny tilla-
telse, slik at det harmonerer med andre tillatelser i området.

Utslippet av organisk stoff er større enn kravet i gjeldende tillatelse både pr. døgn og år, og både 
som konsentrasjon og mengde. Basert på oppdaterte og tilgjengelige tall fra bedriften, ligger ut-
slippsnivået i underkant av 18 000 p.e., mens tillatelsen gir rom for 10 000 p.e. Det må antas at både 
avløpsvolumene og utslippskonsentrasjonene kan variere betydelig innenfor en time. Samtidig viser 
oversikten over timeforbruket av vann at arbeidsprosessene hos Nortura er repeterende med et no-
enlunde forutsigbart utslippsmønster gjennom døgnet, jf. vedlegg.

Årsgjennomsnittet til vanntemperaturen i avløpsvannet basert på månedsmidler, er ca. 18 grader. 
Dette vurderes som relativt lavt. Makstemperaturen på ca. 35 grader indikerer at det forekommer 
topper og svingninger, og at de laveste temperaturene trolig ligger noe lavere. Oversiktene fra uke 
18 – 20 dokumenterer også dette. Også pH-verdiene synes jevnt over lave, men med enkelte topper.

Avløpsmengder og målepunkter
Det finnes to målepunkter der det ene (pkt. 1) er plassert etter fettutskiller og sil, mens det andre 
(pkt. 2) er plassert etter påkoplingspunktet for øvrige avløp fra bl.a. oppstallingsrom. Nortura har i 
en periode målt avløpsvolum i pkt. 1, men det synes ikke å være mulighet for tilsvarende målinger 
av totalt avløpsvolum i pkt. 2. For å beregne totale avløpsmengder har bedriften lest av vannforbru-
ket. Dette kan være en god midlertidig og i noen tilfeller permanent løsning, men vil oftest ikke vise 
de reelle avløpsvariasjonene som også skal være grunnlaget for vannføringsproporsjonal prøveta-
king.
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I de to oversiktene over daglig avløp og vannforbruk, ser det ut for at ca. 55 – 60 % av avløpsvannet 
passerer fettutskiller og sil. COWI AS mener at forholdstallet over tid er 60 % og har brukt 65 % 
ved vurdering av kapasiteten til fettutskilleren. Imidlertid vil de reelle variasjonene og belastninge-
ne på interne renseanlegg komme fram ved studier av måledata med time- eller minuttoppløsning.

Slik redegjørelsen fra Nortura oppfattes, skjer all prøvetaking i pkt. 2. Dette innebærer at fettkon-
sentrasjonene ut av fettutskilleren blir fortynnet med vann fra mottaksområdet og vil reelt kunne 
være 40 – 45 % høyere. Nortura må merke seg at kravet til utslipp av fett normalt refererer til må-
ling ut av fettutskilleren. Det samme vil gjelde krav til temperatur som skal måles i fettutskilleren. 
Det er ukjent hvor mye avløpet fra mottaksområdet vil senke/endre vanntemperaturen i målepunk-
tet. For øvrig er ikke Fylkesmannen gjort kjent med utformingen av utskilleren.

Fylkesmannen vurderer det slik at avløpsmåling og prøvetaking er punkter som kan forbedres. Nor-
tura må ha kontinuerlig oversikt over hydraulisk belastning på interne renseanlegg. Det må forven-
tes at bedriften må karakterisere vannkvaliteten til de ulike avløpsstrømmene bedre, jf. IPPC-
rapportens pkt. 4.1.5. Et slikt arbeid må starte snarest og i en ny tillatelse vil vi sette kort frist for 
dette.

Det utføres nå en undersøkelse av Aquateam COWI AS der prøvetakingsmetoder og prøvetakings-
rutiner blir gjennomgått på de ulike bedriftene på Kviamarka. Fylkesmannen vil vurdere resultatet 
av dette arbeidet slik at en ny tillatelse tar hensyn til nødvendige prosedyrer. For øvrig måtte Fyl-
kesmannen ha gjort tilsvarende vurderinger av metoder og rutiner ved senere tilsyn. Det vil også bli 
tatt hensyn til at avløpsvannet ledes til IVAR IKS sitt renseanlegg og at dette anlegget er betydelig 
overbelastet i forhold til fett og organisk stoff.

Energi vil bli et viktig element i en tillatelse. Det må forventes økt søkelys på energihusholdning 
framover og det må forventes krav til energiutveksling med omgivelsene.

Vurdering av IPPC-rapporten
IPPC-rapporten omfatter svært mye av aktuelle arbeidsprosedyrer og det installerte utstyret på be-
driften. Rapporten vurderer i hvilken grad det er samsvar med tilrådingene i gjeldende BREF for 
bransjen. Fylkesmannen har også som oppgave å vurdere dette og det er lagt ved et notat der de 
enkelte punkt blir gjennomgått. Som en konklusjon kan en si at det er mye som samsvarer, men på 
flere punkt kunne beskrivelsene vært bedre og det kunne tilsynelatende vært gjort mer. Flere punkt 
vil bli omfattet av krav og tidsfrister i en ny tillatelse. 

Viktige punkt som må forbedres er først og fremst: miljøledelse, opplæringssystemer, vedlikeholds-
program, bruk av høytrykksspyling, energiledelse inkl. kjøle- og varmegjenvinningssystemer, im-
plementere renholdsplanen i eget IK-system og ivaretakelse av substitusjonsplikten.

Senere tilsyn vil vurdere både disse og øvrige punkt og det henvises til det vedlagte notatet.

Konklusjon
Fylkesmannen kommer til å erstatte eksisterende tillatelse med en ny. Årsaken er først og fremst at 
slaktemengdene planlegges økt til 300 % av grensen i gjeldende tillatelse og søknaden vil derfor bli 
vurdert i forhold til forurensingslovens § 11. Men det er også slik at når eksisterende tillatelse er 10 
år gammel, kan den uansett tilbakekalles eller endres, jf. forurensingslovens § 18. 

Søknaden vil bli kunngjort offentlig og sendt på høring i hht. forurensingsforskriftens kapittel 36. 
Dette innebærer at det lages et høringsbrev som gjør rede for hovedinnholdet i søknaden. Den fore-
liggende oppdaterte informasjonen/søknaden sendes sammen med høringsbrevet. Høringsdokumen-
tene vil også inkludere dette brevet samt vedleggene. Høringsdokumentene vil gå som kopi til andre 
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aktører på Kviamarka. En ny tillatelse vil baseres på søknadsinnhold, kommentarene gitt i dette 
brevet og i vedleggene, resipient- og rensekapasitet, og på høringsuttalelsene.

Saksbehandlingen er gebyrbelagt, jf. forurensingsforskriftens § 39-4. 

Vi ber om at Nortura vurderer innholdet i dette brevet og kommenterer dersom vi har misforstått 
noe. Vi ber om at eventuell tilbakemelding varsles snarest og sendes oss innen 10. november i år.

Med hilsen

Marit Sundsvik Bendixen Kristian F. Solberg
ass. fylkesmiljøvernsjef senioringeniør

Dokumentet er elektronisk godkjent og har derfor ikke underskrift

Saksbehandler: Kristian F. Solberg
Saksbehandler telefon: 51 56 89 28
E-post: fmrokso@fylkesmannen.no

Vedlegg:
1-Vurdering av avløpsmengder
2-Vurdering av IPPC-rapport

Kopi m/vedlegg til:
Hå kommune Postboks 24 4368 Varhaug
IVAR IKS Postboks 8134 4069 Stavanger
Cowi AS Kobberslagerstredet 2. Kråkerøy 1607 FREDRIKSTAD



Vedlegg 1

NOTAT 23. oktober 2014

Vurdering av oppdatert informasjon om vannforbruk ved Nortu-
ra BA avd. Hå

Fylkesmannen har mottatt data om vannforbruk og utslipp fra Nortura BA avd. Hå fra COWI 
AS. Ved utslippsrapportering til Hå kommune blir det gjennom en uke (5 dager) tatt en daglig 
blandprøve på 0,8 liter. Et volum fra hver dagsprøve, alt etter bedriftens forbruk av vann den 
aktuelle dagen, blandes sammen av laboratoriet og analyseres som ukeblandprøve. Gjennom-
snittet av registrert vannforbruk pr. måned i den aktuelle perioden føres opp i tabellen som 
sendes kommunen og benyttes til å beregne gjennomsnittlig mengde BOF5-utslipp. I dette 
notatet er tallene fra tabellene benyttet til å framstille vannforbruket pr. måned grafisk som 
vist nedenfor. Det er lagt inn en trendlinje og en kurve linje som viser tillatelsens utslipps-
grense. 

Kurven viser at vannforbruket/avløpsnivået pr. måned er relativt stabilt og at det har en ned-
adgående trend. Dersom det forutsettes at det arbeides i 16 timer, vil forbruksmengden pr. 
time være nær 43,5 m3/time.

Nortura har også lest av daglig vannforbruk og sortert ut de største verdiene i de månedene
det også er oppgitt døgngjennomsnitt for. Verdiene er vist i tabell i de tilsendte oppdateringe-
ne, men vises grafisk ovenfor. Også for maksimalverdiene viser kurven liten variasjon og en 
nedadgående trend fra ca. 900 m3/døgn til ca. 825 m3/døgn. Maksimalverdiene vil være viktig 
i dimensjoneringssammenheng og bør vurderes som viktig informasjon ved dimensjonering 
av kapasiteten til f. eks. interne renseanlegg. Dersom maksimalforbruket forutsettes delt over 
16 timer, vil timeforbruket variere mellom ca. 56 og 51,5 m3/time.

Samtidig vil dimensjoneringen i stor grad være avhengig av variasjonene i vannfor-
bruk/utslipp innenfor en time og på minuttbasis. Hå kommune har fått lest av vannforbruk 



hver time og har sortert ut 12 døgn der vannforbruket var høyt. Opplysningene var vedlagt 
oppdatert søknad og vist enkeltvis grafisk og som tabeller. Det antas at dette var de 12 døgn i 
2012 med høyest vannforbruk.

De samme tallene er samlet og vises grafisk under her. Selv om tallene representerer døgn 
med stort vannforbruk, er det tydelig at forbruket av vann følger et daglig mønster og er repe-
terende.

Det er ikke sagt hva som er årsaken til det høye vannforbruket, men det kan se ut for at vann-
forbruket noen ganger strekker seg over 18 – 20 timer. Arbeidsdagen er oppgitt til å vare i 16 
timer i utgangspunktet og dermed kan større vannforbruk skyldes lengre arbeidsdager. 

Nivået på vannforbruket i tidsrommet 8:00 til 18:00 vil trolig være dimensjonerende for inter-
ne renseanlegg, røranlegg samt nedstrøms interkommunalt renseanlegg. Trolig vil det være 

variasjoner av betydning innenfor 
timesregistreringene som avgjør 
dimensjoneringsbetingelsene. Det 
er heller ikke usannsynlig at det 
eksisterer enkeltdager med høyere 
vannforbruk pr. time enn vist. Dette 
kan bare en analyse av timesverdier 
gjennom året vise, men ut fra fore-
liggende data kan det konkluderes 
med at dimensjonerende timesverdi 
ligger mellom 65 – 70 m3/time, og 
median og snittverdi i samme peri-
ode ligger likt rundt 61 m3/time, jf. 
nedenfor.

Det vil være behov for avløpsmålinger med finer tidsoppløsning for å bestemme dimensjone-
rende avløpsintensitet. Dette bør bedriften ta initiativ til snarest mulig.



Vedlegg 2

NOTAT 13. oktober 2014

Vurdering av pkt. 6 i oppdatert (pr. 28. mai 2014) IPPC-rapport 
fra Nortura BA avd. Hå

4.1.1
Miljøledelse
Det lages ukentlig driftsrapport for slakteriene mht. strømforbruk og vannforbruk. Men all 
energi-/ressursbruk, alle avløpsmålinger og alle utslippsmålinger må inngå og måles mot 
bedriftens egne miljømål. Punktet virker mangelfullt. 

4.1.2
System for opplæring.
Programmet er ufullstendig for energi, vann og miljø. Må ha økt fokus på energiforhold, vann 
og måter å redusere utslipp

4.1.3
Vedlikeholdsprogram
Usikkert hva formålet med vedlikeholdsprogrammet er, men i denne sammenheng må tap som 
fører til økte utslipp og redusert ressurs-/energibruk fokuseres på.

4.1.4
Måle og redusere vannforbruket.
Antallet vannmålere vil gi et meget godt innblikk i vannforbruket til enkeltoperasjoner. Det er 
usikkert hvordan data brukes bortsett fra å se på totalforbruket.

4.1.5 
Separere vannkvaliteter
Det trengs en beskrivelse og karakterisering av vannkvalitetene fra slakteavdelingen og fra 
foredlingsavdelingen.
Det trengs en beskrivelse og karakterisering av kvaliteten til spylevann fra biler og områder
for dyr/fjærkre. Hvordan skjer spyling? Hvilke rutiner benyttes og hvilke personer gjør dette?
Er det sjåførene eller er det ansatte ved Nortura?
Er det behov for å lagre første spylevann som gjødsel?
Kjølevann? Dette er ikke rent, men slippes ut. Hvor? Hvis dette er renere enn utslippskravene, 
trengs det ikke å gå via renseanlegg, jf. 4.1.6.

Sanitæravløp er ok.

4.1.6
Bruke kjølevann og vann fra vakumpumper:
Jf. 4.1.5: Må ha en karakterisering av kjølevannet: temperaturer, innhold siden det ikke er 
rent, mengder og punkter der det oppstår og slippes ut.

4.1.7
Fjerne rennende slanger og tette lekkende kraner.
Dette ser ut til å være ivaretatt. Det må undersøkes om dette omfattes av vedlikeholdsplanen.



4.1.8
Bruke trykkvasking i hele anlegget.
Det brukes spyling med 25 bar. Dette kan være lavt i flere tilfeller og innebærer bruk av mye 
vann. Enhetsprosesser må vurderes individuelt mht. vannforbruk og høytrykkspyling (>140 
bar). 

4.1.9
Håndopererte kraner/pistolhåndventiler
Vurderes som tilfredsstillende.

4.1.10
Tilførsler av dyse- og trykkregulert vann 
Ikke tatt med i oversikten, jf. behov for vurderinger i 4.1.8.

4.1.11
Bruke rister ved sluk etc. for å stanse partikler.
Vurderes som tilfredsstillende.

4.1.12
Mest mulig tørr rengjøring av arealer og utstyr.
Vurderes som tilfredsstillende, men det kan være behov for å vurdere behovet ved rengjøring 
av biler etc., jf. pkt. 4.1.5.

4.1.13
Sikring mot overfylling av ensilasje/talg/fett/blod/væske
Vurderes som tilfredsstillende.

4.1.14
Ringmur eller lignende ved tank for ensilasje/talg/fett/blod/væske
Dette er ikke utført. Avrenning til avløp. Må vurdere flytende andel (blod) og 
forurensningsfare.

4.1.15
Ensilasje-/lagertanker med doble vegger
Kravet blir særlig aktuelt ved tanker som kan korrodere, ikke som i dette tilfellet. Må vurdere 
faren jf. 4.1.14.

4.1.16
Implementere energistyringssystem
Usikkert om dette er i samsvar med norsk standard og om det er koplet mot 
internkontrollsystemet. Systemet må beskrives bedre.

4.1.17
Energistyring i storfeslakteri
Ikke relevant her

4.1.18
Implementere system for kjøleledelse.



Her er kjøleledelse vurdert lik styringssystem. Punktet virker mangelfullt dekket og beskrives 
ved at kjølekompressorer styres i forhold til belastning. Ledelsessystemet må skriftliggjøres.

4.1.19
Kontrollere driftstid til kjøleanlegg
Må vurderes i sammenheng med 4.1.18

4.1.20
Bruk av is-slurry til kjøling
Ikke vurdert som aktuelt her

4.1.21
Automatisk stenging av kjøleromdører
Vurderes som tilfredsstillende.

4.1.22 
Varmegjenvinning fra kjøleanlegg
Formålstjenlig med skriftlig vurdering av hvert kjølesystem. Trenger tall for energiutnyttelse 
og effekt på sesong og årsbasis. Hvor mye varmt vann slippes ut? Trenger konkret vurdering 
av varmebanker og lignende. Se 4.1.16 og 4.1.18.

4.1.23
Termostatstyrte damp- og vannkraner
Brukes ikke damp. Vurderes som tilfredsstillende.

4.1.24
Isolering av damp- og vannledninger.
Brukes ikke damp. Vurderes som tilfredsstillende.

4.1.25
Isolert kontroll av varmt og kaldt vann
Vurderes som uaktuelt, men kan aktualiseres jf. 4.1.16.

4.1.26
Bruke lysstyringssystem
Må beskrives bedre og vurderes i sammenheng med 4.1.16.

4.1.27
Kort og om mulig kjølig lagring av biprodukt.
Vurderes som tilfredsstillende. Må vurdere rengjøringsmetoder.

4.1.28
Luktrevisjon
Dette punktet bør dokumenteres bedre, men luktundersøkelser har vist at lukt ikke er et 
problem.

4.1.29
Tildekke biprodukt ved lagring, transport osv.
Vurderes som tilfredsstillende.



4.1.30
Design som forenkler rengjøring
Antas tilfredsstillende.

4.1.31
Hyppig rengjøring for å unngå lukt.
Vurderes som tilfredsstillende

4.1.32
Bruk av isolerte beholdere for blodtransport.
Vurderes som tilfredsstillende

4.1.33
Luktkontroll vha. biofiltre
Vurderes som uaktuelt.

4.1.34
Luktkontroll vha. aktivt kull
Vurderes som uaktuelt.

4.1.35
Fortynne lukt ved utslipp via piper
Ikke aktuelt

4.1.35-b
Bruke luft med luktemner som oksygenkilde ved forbrenning.
Ikke aktuelt

4.1.36
Støykontroll
Vurderes som tilfredsstillende

4.1.37
Rutinemessig vedlikehold av takvifter
Kan kommenteres og beskrives bedre.

4.1.38
Vifter på utjevningstanker
Ikke aktuelt

4.1.39
Støyisolere dører til kjøleanlegg
Ikke aktuelt?

4.1.40
Bytte ut oljefyring med gassfyring
Vurderes som tilfredsstillende.



4.1.41
Bytte ut fyringsolje med talg/fett.
Ikke aktuelt

4.1.42.1
Kontroll med bruk av vannvolum og vaskemidler
Refereres til renholdsplanen. Vanskelig å vite status til denne planen og formålet når den ikke 
er vedlagt. Denne er meget viktig da den representerer et stort vannforbruk.

4.1.42.2
Valg av miljøvennlige kjemikalier
Usikkert hva som er gjort. Må beskrives/dokumenteres bedre. Produktkontroll-loven innfører 
substitusjonsplikt og det virker ikke som om den er tatt hensyn til.

4.1.42.3
Unngå aktivt klor i rengjøringsmidlene.
Usikkert hva som er gjort. Må beskrives/dokumenteres bedre.

4.1.43.1
Nødutjevningsvolum/-tanker
Ikke vurdert som aktuelt, se 4.1.43.11.

4.1.43.2
Måle avløpskvalitet og holde oversikt.
Blir ivaretatt gjennom krav i tillatelsen.

4.1.43.3
Unngå stagnerende avløpsvann.
Nortura har ingen volum der avløpsvann kan stå over tid.

4.1.43.4
Rense avløpsvann med sil
Nortura siler avløp fra produksjonen. Silåpning skal være 0,8 med mer. Ca. 35 % av vannet 
går utenom silen. Det må vurderes om det kan benyttes annen silåpning for å bedre 
renseeffekten og hva som kan renses hvis alt avløp passerer silen.

4.1.43.5
Bruke statisk sil/buesil
Se 4.1.43.4

4.1.43.6
Bruke hellende skrupresse.
Kan fjerne større partikler. Vurderes som uaktuelt

4.1.43.7
Sylindrisk sil, væskegjennomgang innenfra og ut.
Se 4.1.43.4



4.1.43.8
Roterende sil, væskegjennomgang utenfra og inn.
Se 4.1.43.4

4.1.43.9
Bruke fettutskiller
Må vurdere om den eksisterende tilfredsstiller de omsøkte utslippsmengdene. Fylkesmannen 
har ikke mottatt navn på type eller endelige tall for dimensjoner, kun tall for kapasitet.

4.1.43.10
Bruke flotasjonsanlegg
Se 4.1.43.9

4.1.43.11
Konvensjonelle fordrøynings- utjevningsvolum/-tanker
Dette punktet er trolig ikke tilstrekkelig vurdert. Det må benyttes avløpsmålinger med 
minuttoppløsning for å kunne si noe om eventuell overbelastning av egne og IVARs 
renseanlegg.

4.1.43.12
Redusere lekkasjer og dekke til renseanlegg.
Ok.

4.1.43.13
Redusere lekkasjer og lufte renseanlegg.
Må vurderes ved installasjon av fordrøyningsvolum.

4.1.43.14
Anaerob forbehandling før rensing hos IVAR
Må vurderes opp mot IVARs ramme og nivå på intern rensing. Foreløpig uaktuelt.

4.1.43.15
Aerob forbehandling før rensing hos IVAR
Må vurderes opp mot IVARs ramme og nivå på intern rensing. Foreløpig uaktuelt.

4.2.1.1
Fjerning av avfall/fjørfemøkk fra travsportbiler vha. skraper
Må vurdere effekten av dette. Må også sees i sammenheng med neste pkt.

4.2.1.2
Fjerning av avfall/fjørfemøkk fra travsportbiler vha. høytrykksspyler.
Det brukes ikke høytrykk, men mellomtrykk. Må vurderes på nytt.

4.2.1.3
Automatisere første delen av slaktelinjen
Ok.

4.2.1.4
Unngå, og minimere, spyling av skrotter.
Ok.



4.2.1.5
Automatisert styring av vannkraner på slaktelinjen.
Ok.

4.2.1.6
Kontinuerlig fjerning av biprodukter på slaktelinjen uten bruk av vann. 
Må vurderes på nytt. Rapporteres ivaretatt av vaskefirmaet.

4.2.1.7
Separate avløp for blod og vann.
Virker som dette ikke er etablert. Alt går til avløp, men det er usikkert hvor mye blod som går 
til avløp sammen med vaskevannet. Må vurderes på nytte.

4.2.1.8
Nedkjøling av blod
Ikke aktuelt.

4.2.1.9
Tørr oppsamling av avfall på gulv.
Det er uklart hvorfor det er vanskelig tilgjengelig med tørr oppsamling.

4.2.1.10
Bruk av vakuumtransport av biprodukter før vask.
Innmat og blod transporteres ikke tørt. Blir dette spylt til lagertanker?

4.2.1.11
Redusert vannforbruk i kyllingslakterier.
Dette punktet er ikke kommentert. Rutinene/vaskeplanen må gjennomgås sammen med IK-
rutinene til rengjøringsfirmaet.

4.2.1.12
Bruk av vann med høyere trykk for å spyle skrotter.
Ok

4.2.1.13
Fjerning av unødige vannkraner på slaktelinjen.
Ok.

4.2.1.14
Isolerte og tildekkede knivsterilisatorer.
Noe uklart. Må vurderes ved tilsyn/befaring.

4.2.1.15
Tidsstyrt og jevnlig bytte av vann i knivsterilisator.
Noe uklart. Må vurderes ved tilsyn/befaring.

4.2.1.16
Doble knivsterilatorer.
Noe uklart. Må vurderes ved tilsyn/befaring.



4.2.1.17
Knivsterilisering vha. lavtrykksdamp.
Noe uklart. Må vurderes ved tilsyn/befaring.

4.2.1.18
Vaskeavlukker med automatisk vannavstenging.
Ok.

4.2.1.19
Styring og overvåking av trykkluftbruken.
Vedlikeholdsavtalen (Nessco) må verifisere at punktet er ivaretatt. Må følges opp.

4.2.1.20
Styring og overvåking av ventilasjonsanlegg.
Vedlikeholdsavtalen (GK) må verifisere at punktet er ivaretatt. Må følges opp.

4.2.1.21
Bruk av ventilasjonsvifter med bakoverbøyde blader.
Ok.

4.2.1.22
Styring og overvåking av varmtvannsforbruket.
Det refereres til rengjøringsfirmaet. Dette blir lite konkret og gjelder bare deler av 
virksomheten. Må beskrives bedre, gjerne i sammenheng med energistyringssystemet.

4.2.1.23
Installasjon av grunnvannskjøling av kjølevæske
Ikke aktuelt. Kan bli aktuelt hvis kjølevannet utgjør et problem. Må tilsendes data om 
kjølevann.

4.2.3.1.1
Resirkulere vann fra kassevask.
Det oppgis at vannforbruket ved kassevask er lav. Det er ikke oppgitt tall eller begrunnelse for 
ikke å resirkulere vannet.

4.2.3.1.2
Støvtiltak ved mottaket, støvfilter
Støvfangere. Ok.

4.2.3.1.3
Støvtiltak ved mottaket, våtvaskere
Ikke aktuelt

4.2.3.1.4
Støvtiltak ved mottaket, vaskbart metallgitter
Ikke aktuelt

4.2.3.2.1
Gassavliving



Ok.

4.2.3.3.1
Dampskolding
Bruker varmt vann. Det er ikke forklart hvorfor damp er uaktuelt. Må vurderes i sammenheng 
med energiledelse.

4.2.3.3.2
Isolere skoldetanker
Ikke isolert p.g.a. hygienehensyn. Det forklares ikke hvorfor. Dette bør utdypes.

4.2.3.4.1
Bruk av dyser ved fjærfjerning
Ok.

4.2.3.4.2
Bruk av resirkulert vann ved borttransport av fjær.
Ok.

4.2.3.5.1
Redusert antall spyledyser ved innvollsrensing.
Ok.

4.2.3.6.1
Luftkjøling
Ok

4.2.3.6.2
Kontrollert vannforbruk ved bruk av vannkjøling og «spin chiller»
Lite kommentert bortsett fra at «spin chiller» ikke benyttes. 

4.2.4.1
Bruk av enzymholdige (biokjemiske) vaskemidler.
Brukes ikke pga. manglende alternativer. Produktkontroll-loven innfører substitusjonsplikt og 
det virker ikke som om den er tatt hensyn til.

4.2.4.2
Fjerning av blod og kjøttsaft vha. kaldt vann
Refereres til vaskeplanen. Det er behov for å se hvordan vaskeplanen behandler dette og 
hvilke metoder som brukes.

4.2.4.3
CIP
Brukes ikke. Må vurdere om det er hensiktsmessig/mulig å installere dette i eksisterende 
utstyr og om det kan tas i bruk ved ombygginger/nyetableringer.

4.2.4.4
Bruk av vakuumvasker
Vurderes ikke som aktuelt, men det er ikke gitt noen begrunnelse for dette.



4.2.5.1
Segregert lagring og behandling av biprodukter
Punktet er ikke kommentert, men antas ivaretatt ved separate lagringssystem for 
blod/innvoller, for fjær og for skrog/bein.

4.2.6
Behandling av avløpsvann fra slaktehus.
Ivaretatt gjennom krav i tillatelse og utslipp skissert i IPPC-utredningens pkt. 5.1.

4.2.7
Behandling av slakteavfall
Ivaretatt gjennom avfallsordningene skissert i IPPC-utredningens pkt. 3 og 5.2.4.





















 
 

Fra: Solberg, Kristian 
Sendt: 11. april 2014 14:21
Til: 'dag.roar.reime@nortura.no'
Emne: Oppdatering av tillatelsen for Nortura-Kviamarka

 
Dag Roar Reime
 
Viser til tlf-samtale.
 
Jeg regner med at det vil være noenlunde enkelt å oppdatere opplysningene. Det som kanskje vil 
være mest krevende, vil være å lage oversikter mht. avløpsmengder og utslippsmengder. Det må 
antas at målt vannforbruk reflekterer mengde avløpsvann. Årsforbruket viser noe helt annet enn det 
som søknaden ble gitt for; drøyt 100 000 kubikkmeter. Vannmålingene er i tabellen nedenfor.
 
 

 
I brevet deres i juni i 2008 ble det søkt om økte produksjonsrammer. Økt produksjon vil ofte 
medføre økt utslipp. Slike tall var ikke tilgjengelige da, men det skulle gjennomføres et prosjekt fram 
mot november 2008 for å avdekke forbedringspotensialer. Nortura Hå ønsket i den prosessen å få et 
grunnlag for å søke om reviderte utslippsgrenser. Bedriften ville komme tibake til søknaden på dette 
punktet.
 
I brevet fra januar 2013 ble det på nytt meldt om behovet for å revidere tillatelsen og det ble pekt på 
økt produksjon. Det ble ikke gitt noen nye opplysninger om utslippsnivåer. Nortura v/COWI pekte 
på at krav i tillatelsen måtte settes lik nivåene i påslippsavtalen. Når det gjelder påslippsavtalens 
innhold vil vi vise til forurensingsforskriftens § 15A-4, der det er hjemmel til å skjerpe 
utslippsnivåene i forhold til innholdet i en tillatelse: http://lovdata.no/dokument/SF/forskrift/2004-
06-01-931/KAPITTEL_4-6#KAPITTEL_4-6
 
Ut fra årsmeldingene observerer vi at det er overskridelser. I tilbakemeldingen til årsrapporten for 
2012, kommenterte vi behovet manglende rapportering av den kontinuerlige prøvetakingen samt 
behovet for ny tillatelse. Vi ville komme til saken i løpet av sommeren. Det lot seg ikke gjøre, men 
vi ønsker å vurdere situasjonen nå.
 
En tillatelse som innebærer økte utslipp, må saksbehandles på vanlig måte, jf. 
forurensingsforskriftens kap 36, sendes på høring og trolig kunngjøres: 
http://lovdata.no/dokument/SF/forskrift/2004-06-01-931/KAPITTEL_9-1#KAPITTEL_9-1 Siden 
tillatelsen nå blir 10 år, kan det fornyes helt, men det kan også være aktuelt å fornye vesentlige deler 
av den.
 
 
Viktige opplysninger som må oppdateres, er:

År Nortura, Kviamarka
2005 143903
2006 180979
2007 215437
2008 232550
2009 210127
2010 220036
2011 192200
2012 187353
2013 176725
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Ant. driftsdøgn og driftstimer pr. døgn. Opplysninger om skift. Antall arbeidsplasser/årsverk
 
Vannforbruk:

Pr. år de siste år: 2008 – 2013
Oversikt over rutiner og operasjoner som bruker mye vann og på hvilken tid på døgnet
Oversikt over vannforbruket på de aktuelle tidspunktene. Målinger? Måleravlesninger.
Konkretisering av vannbesparende tiltak.
Planlagt økning?

 
Avløp: 
            Målt årsavløp 2008 – 2013
            Gjennomsnitt pr. uke, 2012 – 2013
            Oversikt over de 20 ukene (dato/ukenr.) med størst avløpsmengde, 2012 – 2013
                        Alternativt varighetskurver basert på døgnavløpet, 2012 – 2013
            De 50 døgn med størst avløpsmengde, 2012 – 2013
                        Alternativt varighetskurver basert på timeavløpet, 2012 – 2013
            Dagens avløpsrensing, typer, kapasitet og renseeffekt

Planlagt økning
 
Analyser:

Tilgjengelige analyser av kvaliteten på avløpsvannet sammen med data om hvilke 
tidsperioder de er tatt, 2012 – 2013

Oversikt over temperatur og pH i avløpsvannet.
Beregning av årlige utslippsmengder, 2012 – 2013
Beregning av største ukentlige utslippsmengder, 2012 – 2013
Beregning av største utslippsmengder pr. døgn, 2012 – 2013
Planlagt økning

            
Oppdatert oversikt over produktspekter
            Dagens mengde og planlagte mengder
 
 
Innsatsstoffer
            Saltmengder, bruk, utslipp
            Vaskemidler, mengder/forbruk
            Krydderier/marinader etc. som går til utslipp
            Øvrige stoff.
 
Energibruk

Oppdatert oversikt over energibruk
                        Gass, installasjonsstørrelse og MJ/år
                        Strøm, installasjonsstørrelse og MJ/år
            Tiltak for energigjenvinning
            Kjølevannsutslipp, mengder pr. time/døgn, utslippssted.

Planlagt økning
            
Transportmengder
            Antall privatbiler pr. dag
            Antall leveranser pr. dag og typer bil.
            Øvrige leveranser
            Antall produktutkjøringer/transporttype

Planlagt økning
 

 

Side 2 av 3

14.04.2014file://\\fm-ro-ephweb02\PDFServerDocProcessing\EPHORTE\730031.HTML



I brevet fra 2008 refereres det til en IPPC-vurdering. Det vil være aktuelt å vurdere denne samtidig 
og den bes vedlagt.
 
 
Regner med at dette er noenlunde greit å utdype. Det er jo ferietid og mange skal bort, men jeg 
regner med å kunne få et svar fra dere i slutten av uken 18.
 
 
Vennligst bekreft at denne e-posten er mottatt.
 
hilsen
 
Kristian Solberg  

Fylkesmannen i Rogaland, Miljøvernavdelingen.
Tlf. 51 56 89 28 
E-post: fmrokso@fylkesmannen.no 
 
 

______________________________________________________________________
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